关于印发《镇江市促进绿色电力消费的指导意见》的通知

镇发改能源发〔2023〕502 号

各市、区经发局（发改委）、科技局、工信局、财政局、住建局、

统计局、生态环境局、税务局、市各银行机构、供电公司，镇江经开

区经发局、科信局、生态环境和应急管理局、城乡建设局，镇江高新

区科发局、财政国资局、建设和交通局、综合行政执法局：

为推动我市能源结构绿色转型，促进绿色电力消费快速增长，我

委在前期充分调研的基础上，会同相关单位起草编制《镇江市促进绿

色电力消费的指导意见》（下称《意见》），现将《意见》印发给你

们，请你们根据《意见》要求抓好贯彻落实。

镇江市发展和改革委员会 镇江市科技局

镇江市工业和信息化局 镇江市财政局

镇江市住房和城乡建设局 镇江市统计局

镇江市促进绿色电力消费的指导意见

深入推进全市绿色电力消费规模快速增长，提升经济绿色低碳发

展水平，是落实双碳发展目标、有序推进能耗双控向碳排放双控转变

的基础之策，也是企业低碳发展、用能绿色转型的必要举措。为推动

全市绿色电力消费规模取得新突破，现提出如下指导意见：

一、总体要求

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二

十大精神和习近平生态文明思想，落实立足新发展阶段、贯彻新发展

理念、构建新发展格局的要求，面向碳达峰、碳中和目标，深入推动

“清洁低碳、安全高效”的现代能源体系建设，着力发展绿色清洁能

源，全面增强企业绿色电力消费意识，扩大全市绿色电力消费规模，

有力推进电力消费结构绿色低碳转型，为镇江低碳城市建设和经济绿

色发展提供重要支撑。

（二）工作原则

坚持统筹发展。在全市经济高质量发展中全面贯彻绿色低碳发展

理念，循序渐进、统筹有序推进绿色电力消费和其他清洁转型、节能

减排工作，发挥绿色电力交易市场的助推器作用，赋能全社会优选绿

色电力消费。

坚持市场导向。坚持政府引导、市场主导的总体要求，两手发力，

充分发挥电力市场在资源配置中的决定性作用，激发市场活力和消费

潜力，形成有效的激励机制。尊重市场规则和企业意愿，营造价值广

泛认同、价格普遍接受的良性消费市场。

坚持重点突破。下好绿色低碳发展“一盘棋”，以央企国企、行

业领军企业、出口型企业、外企供应商为重点，推动绿色电力消费率

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

先突破；做好与钢铁、有色、化工、建材、造纸等传统高耗能行业的

协同推进，确保绿色电力消费覆盖我市主要行业、龙头企业。

坚持示范引领。充分发挥在镇能源央企、国企、大型外向型企业

的示范引领作用，通过自建分布式光伏、参与绿色电力交易等方式，

推动高比例使用绿色电力；培育一批绿色电力消费示范企业，积极开

展绿色低碳先行先试，有效引领、激发全社会消费动能。

（三）主要目标

到 2025 年，全市绿色电力消费体制机制有效建立，绿色电力消

费方式得到初步推行，重点行业和龙头企业率先实现电力消费绿色转

型，当年全市绿色电力市场化交易规模达 10亿千瓦时，重点高耗能

企业绿色电力消费占比不低于 30%，形成一批促进绿色电力消费的先

进模式和典型经验。

到 2030 年，全市绿色电力消费体制机制基本完善，市场更加活

跃，绿色电力消费成为企业践行绿色低碳发展的自觉选择，绿色电力

的环境价值得到广泛认同。重点行业绿色电力消费模式更加成熟，当

年全市绿色电力市场化交易规模达 30亿千瓦时，重点高耗能企业绿

色电力消费占比不低于 50%。

展望 2035 年，全市绿色电力消费体制机制更加成熟，市场充分

活跃，绿色电力环境价值得到社会各界广泛认同，能源绿色消费成为

企业、居民的普遍习惯，重点行业、龙头企业、能源央企实现 100%

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

消费绿色电力，高标准建成全省促进绿色电力消费示范的“镇江样

板”。

二、重点任务

（一）推动发电侧绿色低碳转型。坚持新能源体系建设总体要求，

因地制宜推动抽水蓄能、光伏、风电、地热能、生物质能、氢能等可

再生能源协同发展。鼓励党政机关、企事业单位自建分布式光伏，逐

步提升可再生能源发电比例。加快推动煤电机组节能降碳改造、供热

改造、灵活性改造“三改联动”，促进煤炭清洁高效利用。按照“先

立后破”原则，有序推进低效小煤电机组关停并转，优化电力供应结

构。（责任单位：各市、区人民政府，镇江经开区、高新区管委会，

市发改委、市工信局、市住建局）

（二）提升电网输送消纳能力。加快推进以新能源为主的新型电

力系统建设，实施城乡配电网建设和智能升级计划，探索适应大规模

分布式光伏并网的新型有源配电网网格化负荷预测和电力平衡，推动

辅助电网规划的大规模新能源接入承载力评估研究，着力攻坚大规模

新能源群调群控和包含新能源、常规电源、可调用户的源网荷储协调

控制的关键技术。电网企业应定期梳理、公布各地区绿色电力（含五

峰山直流输电过江通道等外来绿色电力）出力时段分布，有序引导更

多用户消费绿色电力。（责任单位：市供电公司）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（三）建立健全能耗总量和强度抵扣机制。落实新增可再生能源

不纳入能源消费总量和强度控制政策，电力用户当年通过市场化手段

购买使用的绿色电力增量部分能耗总量和强度核算为零。鼓励市场主

体以自发自用、市场交易的形式消费绿色电力，助力全省完成可再生

能源消纳权重。推动工商业用户直接参与电力交易市场，加强绿色电

力交易的政策宣贯和技术指导，全面提升绿色电力消费能力。（责任

单位：各市、区人民政府，镇江经开区、高新区管委会，市发改委、

市工信局、市统计局、市供电公司）

（四）加强低碳脱碳协同效应。优化提升能源和碳排放管理平台

建设，加强能源基础数据覆盖面，完善能源数据接入、企业级示范应

用、数据核算方法。重点碳排放单位通过市场化手段购买使用的绿色

电力，在提供电力交易平台购买合同、结算凭证、绿色电力交易证书

等材料后，其碳排放量按照国家有关文件要求进行核算。统筹做好碳

排放大户，尤其是电力行业、高耗能企业的碳排放管理工作，为绿色

电力交易市场、碳排放权交易市场有机衔接做足准备。（责任单位：

各市、区人民政府，镇江经开区、高新区管委会，市发改委、市生态

环境局、市统计局、市供电公司）

（五）完善适应绿色电力交易的市场机制。推动绿色电力市场与

中长期市场、现货市场、辅助服务市场有机衔接，引导用户签订绿色

电力交易合同，并在中长期交易合同中单列。以扬中高比例可再生能

源城市为突破点，开展由电网企业集中代售绿色电力的可行性研究。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

编制电力负荷管理方案时，以电力用户上一年度绿色电力消费量作为

依据，对绿色电力消费占比高的用户予以优先保障用电。（责任单位：

市供电公司）

（六）加强关键技术投入力度和资金扶持。依托新型电力装备（新

能源）产业链，提高全市清洁能源技术、设备的自主研发能力。开展

大规模新能源并网消纳技术研究，实现新能源就近消纳。积极发展先

进储能技术，探索盐穴压缩空气储能应用，推进以可再生能源为主、

分布式能源多元互补、与储能深度融合的新能源微电网应用示范工程

以及“源网荷储”一体化的能源新业态。鼓励新能源技术创新企业建

设创新平台载体，支持绿电供应企业、新能源技术研发企业申报科技

创新资金。（责任单位：各市、区人民政府，镇江经开区、高新区管

委会，市发改委、市科技局、市供电公司）

（七）落实财税支持政策和绿色金融服务。贯彻落实国家税务总

局《支持绿色发展税费优惠政策指引》，对风力、水力、光伏发电等

新能源产业实行税费优惠政策。完善绿色金融支持体系，引导金融机

构加大对绿色电力消费支持力度。建立绿色电力消费企业白名单制度，

定期向各银行推送绿色电力消费企业名单，提高电力用户环境信息披

露水平。推动各级银行提供绿色电力消费低息贷款，并针对性建立贷

款指引，扩大贷款宣传、绿色金融评估等支持措施的覆盖面，使绿色

电力消费企业获得资金支持，带动更多企业消费绿色电力。（责任单

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

https://news.bjx.com.cn/topics/weidianwang/

位：各市、区人民政府，镇江经开区、高新区管委会，市税务局、人

行镇江市分行、市供电公司）

三、保障措施

（一）加强组织领导。各地区要切实把促进绿色电力消费工作纳

入双碳工作体系，把加强党的全面领导贯穿促进绿色电力消费各方面

和全过程。各有关单位和部门要切实承担主体责任，结合实际抓紧抓

好贯彻落实，不断完善体制机制和政策支持体系，努力形成政策和工

作合力，扎实推进各项重点任务。

（二）开展试点示范。组织开展促进绿色电力消费试点示范工作，

鼓励具备条件的重点地区、重点行业、重点企业先行先试、走在前列，

积极探索有效模式和有益经验。广泛开展创建绿色电力消费园区、创

建 100%绿色电力消费企业等活动，培育全社会绿色电力消费意识和

习惯，厚植绿色电力消费社会文化基础。

（三）强化宣传引导。积极宣传绿色电力交易市场政策，及时总

结推广好经验、好做法，探索编制绿色电力消费发展年度报告，结合

全国节能宣传周、全国低碳日、六五环境日，组织举办以绿色电力消

费为主题的宣传展览活动，助力绿色电力消费理念、经验、政策等的

研讨、交流与传播。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

	关于印发《镇江市促进绿色电力消费的指导意见》的通知